

**Lucrari de instalare a parapetului metalic de protectie pe
drumurile publice nationale**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 8 151 380,94 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. M5- Frontiera cu Ucraina-Criova-Balti-Chisinau-Tiraspol-frontiera cu Ucraina (sec. Calarasi) 1.1. km 209+170-km 209+986 stinga/dreapta				
1	RpCB18C	Desfacerea stilpilor din beton armat V=1.8mx0.2mx0.24m (180 buc)	m3	15,5520	1 247,095 1 147,095	19 394,821 17 839,621
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea stilpilor)	100 m3	0,1560	3 100,417 0,000	483,665 0,000
3	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t	37,3200	88,841 0,000	3 315,562 0,000
4	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	1,6320	475,620 0,000	776,212 0,000
5	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m	1 632,0000	790,813 18,693	1 290 607,46 9 30 507,629
		<i>Total</i>	Lei			1 314 577,72 9
		Total km 209+170-km 209+986 stinga/dreapta Inclusiv salariu				1 314 577,72 9 48 347,250

1	2	3	4	5	6	7
		1.2. km 214+150-km 214+338 stinga/dreapta				
6	RpCB18C	Desfacerea stilpilor din beton armat V=1.8mx0.2mx0.24m (79 buc)	m3	6,8260	1 247,095 1 147,095	8 512,670 7 830,070
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea stilpilor)	100 m3	0,0680	3 100,882 0,000	210,860 0,000
8	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t	16,3800	88,842 0,000	1 455,240 0,000
9	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,3760	475,644 0,000	178,842 0,000
10	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m	376,0000	790,813 18,693	297 345,838 7 028,718
		<i>Total</i>	Lei			307 703,450
		Total km 214+150-km 214+338 stinga/dreapta Inclusiv salariu				307 703,450 14 858,788
		1.3. km 214+561-km 214+941 dreapta				
11	RpCB18C	Desfacerea stilpilor din beton armat V=1.8mx0.2mx0.24m (73 buc)	m3	6,3070	1 247,095 1 147,095	7 865,428 7 234,728
12	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea stilpilor)	100 m3	0,0630	3 100,397 0,000	195,325 0,000
13	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t	15,1400	88,844 0,000	1 345,092 0,000
14	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,3800	475,600 0,000	180,728 0,000
15	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m	380,0000	790,813 18,693	300 509,092 7 103,492

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			310 095,665
		Total km 214+561-km 214+941 dreapta Inclusiv salariu				310 095,665 14 338,220
		1.4. km 214+561-km 214+981 stinga				
16	RpCB18C	Desfacerea stilpilor din beton armat V=1.8mx0.2mx0.24m (82 buc)	m3	7,0850	1 247,095 1 147,095	8 835,668 8 127,168
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea stilpilor)	100 m3	0,0710	3 100,775 0,000	220,155 0,000
18	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t	17,0000	88,842 0,000	1 510,314 0,000
19	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,4200	475,600 0,000	199,752 0,000
20	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m	420,0000	790,813 18,693	332 141,628 7 851,228
		<i>Total</i>	Lei			342 907,517
		Total km 214+561-km 214+981 stinga Inclusiv salariu				342 907,517 15 978,396
		<i>Total</i>	Lei			2 275 284,36 1
		Total M5- Frontiera cu Ucraina-Criva-Balti-Chisinau-Tiraspol-frontiera cu Ucraina (sec. Calarasi) Inclusiv salariu				2 275 284,36 1 93 522,654
		2. R1- Chisinau-Ungheni-frontiera cu Romania (sec. Ungheni) 2.1. km 101+511-km 101+751 stinga				
21	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,2400	475,600 0,000	114,144 0,000

1	2	3	4	5	6	7
22	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m	240,0000	790,813 18,693	189 795,216 4 486,416
		<i>Total</i>	Lei			189 909,360
		Total km 101+511-km 101+751 stinga Inclusiv salariu				189 909,360 4 486,416
		<i>Total</i>	Lei			189 909,360
		Total R1- Chisinau-Ungheni-frontiera cu Romania (sec. Ungheni) Inclusiv salariu				189 909,360 4 486,416
		3. R4 R6-Goian-Criuleni-M1 (sec. Criuleni) 3.1. km 31+690-km31+770 dreapta				
23	RpCB18C	Desfacerea stilpilor din beton armat V=1.8mx0.2mx0.24m (16 buc)	m3	1,3820	1 247,095 1 147,095	1 723,485 1 585,285
24	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea stilpilor)	100 m3	0,0138	3 099,275 0,000	42,770 0,000
25	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	3,3180	25,665 0,000	85,157 0,000
26	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,0800	475,600 0,000	38,048 0,000
27	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m	80,0000	790,813 18,693	63 265,072 1 495,472
		<i>Total</i>	Lei			65 154,532
		Total km 31+690-km31+770 dreapta Inclusiv salariu				65 154,532 3 080,757
		<i>Total</i>	Lei			65 154,532
		Total R4 R6-Goian-Criuleni-M1 (sec. Criuleni) Inclusiv salariu				65 154,532 3 080,757
		4. R5 M5-Vadul lui Voda-M4 (sec.				

1	2	3	4	5	6	7
		Dubasari) 4.1. km 18+230 - km 18+410 stinga				
28	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,1800	475,600 0,000	85,608 0,000
29	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m	180,0000	790,813 18,693	142 346,412 3 364,812
		<i>Total</i>	Lei			142 432,020
		Total km 18+230 - km 18+410 stinga Inclusiv salariu				142 432,020 3 364,812
		<i>Total</i>	Lei			142 432,020
		Total R5 M5-Vadul lui Voda-M4 (sec. Dubasari) Inclusiv salariu				142 432,020 3 364,812
		5. R17-Falesti-Pirlita (sec. Falesti) 5.1. km 1+880 - km 2+550 stinga/ dreapta				
30	RpCB18C	Desfacerea stilpilor din beton armat V=1.8mx0.2mx0.24m (262 buc)	m3	22,6370	1 247,095 1 147,095	28 230,490 25 966,790
31	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea stilpilor)	100 m3	0,2260	3 100,442 0,000	700,700 0,000
32	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	54,3280	25,661 0,000	1 394,136 0,000
33	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	1,3400	475,600 0,000	637,304 0,000
34	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m	1 340,0000	790,813 18,693	1 059 689,95 6 25 049,156
		<i>Total</i>	Lei			1 090 652,58 6
		Total km 1+880 - km 2+550 stinga/				1 090 652,58

1	2	3	4	5	6	7
		dreapta Inclusiv salariu				6 51 015,946
		<i>Total</i>	Lei			1 090 652,58 6
		Total R17-Falesti-Pirlita (sec. Falesti) Inclusiv salariu				1 090 652,58 6 51 015,946
		6. R19 R9-Cunicea-Camenca (sec. Sanatauca) 6.1. km 26+320 - km 26+760 stinga				
35	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,4400	475,600 0,000	209,264 0,000
36	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m	440,0000	790,813 18,693	347 957,896 8 225,096
		<i>Total</i>	Lei			348 167,160
		Total km 26+320 - km 26+760 stinga Inclusiv salariu				348 167,160 8 225,096
		<i>Total</i>	Lei			348 167,160
		Total R19 R9-Cunicea-Camenca (sec. Sanatauca) Inclusiv salariu				348 167,160 8 225,096
		7. R21-Orhei-Bravicea-Calarasi (sec. Orhei) 7.1. km 19+470 - km 19+722 dreapta				
37	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,2520	475,730 0,000	119,884 0,000
38	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m	252,0000	790,813 18,693	199 284,977 4 710,737
		<i>Total</i>	Lei			199 404,861
		Total km 19+470 - km 19+722 dreapta Inclusiv salariu				199 404,861 4 710,737
		<i>Total</i>	Lei			199 404,861

1	2	3	4	5	6	7
		Total R21-Orhei-Bravicea-Calarasi (sec. Orhei) Inclusiv salariu				199 404,861 4 710,737
		8. R21-Orhei-Bravicea-Calarasi (sec. Calarasi) 8.1. km 53+050 - km 53+400 stinga				
39	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,3500	475,600 0,000	166,460 0,000
40	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m	350,0000	790,813 18,693	276 784,690 6 542,690
		<i>Total</i>	Lei			276 951,150
		Total km 53+050 - km 53+400 stinga Inclusiv salariu				276 951,150 6 542,690
		<i>Total</i>	Lei			276 951,150
		Total R21-Orhei-Bravicea-Calarasi (sec. Calarasi) Inclusiv salariu				276 951,150 6 542,690
		9. R30-Anenii Noi-Causeni-Stefan Voda-fr. cu Ucraina (sec. Stefan Voda) 9.1. km 86+030 - km 86+190 dreapta				
41	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,1600	475,600 0,000	76,096 0,000
42	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m	160,0000	790,813 18,693	126 530,144 2 990,944
		<i>Total</i>	Lei			126 606,240
		Total km 86+030 - km 86+190 dreapta Inclusiv salariu				126 606,240 2 990,944
		<i>Total</i>	Lei			126 606,240
		Total R30-Anenii Noi-Causeni-Stefan Voda-fr. cu Ucraina (sec. Stefan Voda) Inclusiv salariu				126 606,240 2 990,944
		10. R30.1-Drum de acces la or.Causeni (sec. Causeni)				

1	2	3	4	5	6	7
		10.1. km 4+240 - km 4+432 stinga				
43	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,1920	475,771 0,000	91,348 0,000
44	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m	192,0000	790,813 18,693	151 836,173 3 589,133
		<i>Total</i>	Lei			151 927,521
		Total km 4+240 - km 4+432 stinga Inclusiv salariu				151 927,521 3 589,133
		<i>Total</i>	Lei			151 927,521
		Total R30.1-Drum de acces la or.Causeni (sec. Causeni) Inclusiv salariu				151 927,521 3 589,133
		11. G41 R9-Soldanesti-Alcedar-Bosernita-Rezina-R20 (sec. Soldanesti) 11.1. km 3+400 - km 3+556 stinga				
45	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,1560	475,705 0,000	74,210 0,000
46	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m	156,0000	790,813 18,693	123 366,890 2 916,170
		<i>Total</i>	Lei			123 441,100
		Total km 3+400 - km 3+556 stinga Inclusiv salariu				123 441,100 2 916,170
		<i>Total</i>	Lei			123 441,100
		Total G41 R9-Soldanesti-Alcedar-Bosernita-Rezina-R20 (sec. Soldanesti) Inclusiv salariu				123 441,100 2 916,170
		12. G53 R15-Gloden-Egorovca-R16 (sec. Glodeni) 12.1. km 13+240 - km 13+400 stinga/ dreapta				
47	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,3200	475,600 0,000	152,192 0,000

1	2	3	4	5	6	7
48	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m	320,0000	790,813 18,693	253 060,288 5 981,888
		<i>Total</i>	Lei			253 212,480
		Total km 13+240 - km 13+400 stinga/ dreapta Inclusiv salariu				253 212,480 5 981,888
		<i>Total</i>	Lei			253 212,480
		Total G53 R15-Glodenii-Egorovca-R16 (sec. Glodeni) Inclusiv salariu				253 212,480 5 981,888
		13. G69 G68-Ustia-Mascauti-G72 (sec. Criuleni) 13.1. km 10+000 - km 10+080 stinga/ dreapta				
49	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,1600	475,600 0,000	76,096 0,000
50	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m	160,0000	790,813 18,693	126 530,144 2 990,944
		<i>Total</i>	Lei			126 606,240
		Total km 10+000 - km 10+080 stinga/ dreapta Inclusiv salariu				126 606,240 2 990,944
		<i>Total</i>	Lei			126 606,240
		Total G69 G68-Ustia-Mascauti-G72 (sec. Criuleni) Inclusiv salariu				126 606,240 2 990,944
		14. G83 R21-Hirjauca-Sanatoriu Codru-Leordaia (sec. Calarasi) 14.1. km 1+040 - km 1+192 stinga				
51	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,1520	475,816 0,000	72,324 0,000
52	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m	152,0000	790,813 18,693	120 203,637 2 841,397
		<i>Total</i>	Lei			120 275,961
		Total km 1+040 - km 1+192 stinga				120 275,961

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				2 841,397
		14.2. km 2+530 - km 2+730 dreapta				
53	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	0,2000	475,600 0,000	95,120 0,000
54	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m	200,0000	790,813 18,693	158 162,680 3 738,680
		<i>Total</i>	Lei			158 257,800
		Total km 2+530 - km 2+730 dreapta Inclusiv salariu				158 257,800 3 738,680
		<i>Total</i>	Lei			278 533,761
		Total G83 R21-Hirjauca-Sanatoriu Codru-Leordaia (sec. Calarasi) Inclusiv salariu				278 533,761 6 580,077

		Total	Lei	5 648 283,39
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	47 999,59
		Total		5 696 282,98
		Cheltuieli de regie	12,5 %	712 035,37
		Total		6 408 318,35
		Beneficiu de deviz	6 %	384 499,10
		Total		6 792 817,45
		TVA	20 %	1 358 563,49
		8 151 380,94		
		Total deviz: Inclusiv salariu		199 998,28

Ofertant
SRL Rutador

Director: Malin N.



Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 8 151 380,94 Lei

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse Nr :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	597,8900	84,97	50 802,712
2.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	209,2615	84,97	17 780,950
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 546,6000	84,97	131 414,602
		Total manopera				199 998,28

Materiale:

1.	2875277301001	Complex de parapet metalic	m	7 030,0000	750,00	5 272 500,00 0
		Total materiale de construcții				5 272 500,00

Utilaje de construcții:

1.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	246,0500	350,00	86 117,500
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	11,9578	500,00	5 978,900
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	4,0776	820,00	3 343,632
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,8515	650,00	1 853,475
5.	2952270003722	Instalaie de batut piloti	h-ut	246,0500	282,00	69 386,100
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	13,5903	670,00	9 105,501
		Total utilaje de construcții				175 785,11

Total	Lei	5 648 283,39
Asigurarea sociala si medicala	24 %	47 999,59
Total		5 696 282,98
Cheltuieli de regie	12,5 %	712 035,37
Total		6 408 318,35
Beneficiu de deviz	6 %	384 499,10
Total		6 792 817,45
TVA	20 %	1 358 563,49

Total deviz:

8 151 380,94

Ofertant
SRL Rutador

Director: Malu N



Obiect Lucrari de instalare a parapetului metalic de
protectie pe drumurile publice nationale**Investitor** I.S." Administratia de Stat a
Drumurilor"**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. M5- Frontiera cu Ucraina- Criva-Balti-Chisinau-Tiraspol- frontiera cu Ucraina (sec. Calarasi)				
		1.1. km 209+170-km 209+986 stinga/dreapta				
1	RpCB18C	Desfacerea stilpilor din beton armat V=1.8mx0.2mx0.24m (180 buc)	m3			1 247,095 1 147,095
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	84,97	849,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	84,97	297,39
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	500,00	100,00
		Cheltuieli directe	Lei			19 394,821
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea stilpilor)	100 m3			3 100,417 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,42
		Cheltuieli directe	Lei			483,665
3	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t			88,841 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1326	670,00	88,84
		Cheltuieli directe	Lei			3 315,562
4	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			475,620 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	820,00	475,62
		Cheltuieli directe	Lei			776,212
5	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m			790,813 18,693
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2875277301001	Complect de parapet metalic	m	1,0000	750,00	750,00
	2952270003722	Instalaie de batut piloti	h-ut	0,0350	282,00	9,87
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	350,00	12,25
		Cheltuieli directe	Lei			1 290 607,469
		1.2. km 214+150-km 214+338 stinga/dreapta				
6	RpCB18C	Desfacerea stilpilor din beton armat V=1.8mx0.2mx0.24m (79 buc)	m3			1 247,095 1 147,095
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	84,97	849,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	84,97	297,39
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	500,00	100,00
		Cheltuieli directe	Lei			8 512,670
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3			3 100,882 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II (Incarcarea stilpilor)				
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			210,860
8	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t			88,842 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1326	670,00	88,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 455,240
9	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			475,644 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	820,00	475,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			178,842
10	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m			790,813 18,693
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2875277301001	Complect de parapet metalic	m	1,0000	750,00	750,00
	2952270003722	Instalaie de batut piloti	h-ut	0,0350	282,00	9,87
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	350,00	12,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			297 345,838
		1.3. km 214+561-km 214+941 dreapta				
11	RpCB18C	Desfacerea stilpilor din beton armat V=1.8mx0.2mx0.24m (73 buc)	m3			1 247,095 1 147,095
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	84,97	849,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	84,97	297,39
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,2000	500,00	100,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			7 865,428
12	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea stilpilor)	100 m3			3 100,397 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			195,325
13	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t			88,844 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1326	670,00	88,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 345,092
14	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			475,600 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	820,00	475,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			180,728
15	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m			790,813 18,693
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2875277301001	Complect de parapet metalic	m	1,0000	750,00	750,00
	2952270003722	Instalaie de batut piloti	h-ut	0,0350	282,00	9,87
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	350,00	12,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			300 509,092
		1.4. km 214+561-km 214+981 stinga				
16	RpCB18C	Desfacerea stilpilor din beton armat V=1.8mx0.2mx0.24m (82 buc)	m3			1 247,095 1 147,095
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	84,97	849,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	84,97	297,40

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	500,00	100,00
		Cheltuieli directe	Lei			8 835,668
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea stilpilor)	100 m3			3 100,775 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,77
		Cheltuieli directe	Lei			220,155
18	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t			88,842 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1326	670,00	88,84
		Cheltuieli directe	Lei			1 510,314
19	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			475,600 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	820,00	475,60
		Cheltuieli directe	Lei			199,752
20	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m			790,813 18,693
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2875277301001	Complect de parapet metalic	m	1,0000	750,00	750,00
	2952270003722	Instalaie de batut piloti	h-ut	0,0350	282,00	9,87
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	350,00	12,25
		Cheltuieli directe	Lei			332 141,628
		2. R1- Chisinau-Ungheni-frontiera cu Romania (sec. Ungheni)				
		2.1. km 101+511-km 101+751 stinga				
21	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			475,600 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	820,00	475,60
		Cheltuieli directe	Lei			114,144
22	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m			790,813 18,693
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2875277301001	Complect de parapet metalic	m	1,0000	750,00	750,00
	2952270003722	Instalaie de batut piloti	h-ut	0,0350	282,00	9,87
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	350,00	12,25
		Cheltuieli directe	Lei			189 795,216
		3. R4 R6-Goian-Criuleni-M1 (sec. Criuleni)				
		3.1. km 31+690-km31+770 dreapta				
23	RpCB18C	Desfacerea stilpilor din beton armat V=1.8mx0.2mx0.24m (16 buc)	m3			1 247,095 1 147,095
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	84,97	849,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	84,97	297,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	500,00	100,00
		Cheltuieli directe	Lei			1 723,485
24	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea stilpilor)	100 m3			3 099,275 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 099,28
		Cheltuieli directe	Lei			42,770

1	2	3	4	5	6	7
25	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			25,665 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	670,00	25,67
		Cheltuieli directe	Lei			85,157
26	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			475,600 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	820,00	475,60
		Cheltuieli directe	Lei			38,048
27	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m			790,813 18,693
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2875277301001	Complect de parapet metalic	m	1,0000	750,00	750,00
	2952270003722	Instalaie de batut piloti	h-ut	0,0350	282,00	9,87
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	350,00	12,25
		Cheltuieli directe	Lei			63 265,072
		4. R5 M5-Vadul lui Voda-M4 (sec. Dubasari)				
		4.1. km 18+230 - km 18+410 stinga				
28	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			475,600 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	820,00	475,60
		Cheltuieli directe	Lei			85,608
29	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m			790,813 18,693
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2875277301001	Complect de parapet metalic	m	1,0000	750,00	750,00
	2952270003722	Instalaie de batut piloti	h-ut	0,0350	282,00	9,87
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	350,00	12,25
		Cheltuieli directe	Lei			142 346,412
		5. R17-Falesti-Pirlita (sec. Falesti)				
		5.1. km 1+880 - km 2+550 stinga/dreapta				
30	RpCB18C	Desfacerea stilpilor din beton armat V=1.8mx0.2mx0.24m (262 buc)	m3			1 247,095 1 147,095
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	84,97	849,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	84,97	297,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	500,00	100,00
		Cheltuieli directe	Lei			28 230,490
31	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Incarcarea stilpilor)	100 m3			3 100,442 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	650,00	3 100,44
		Cheltuieli directe	Lei			700,700
32	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			25,661 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	670,00	25,66
		Cheltuieli directe	Lei			1 394,136
33	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			475,600 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	820,00	475,60
		Cheltuieli directe	Lei			637,304

1	2	3	4	5	6	7
34	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m			790,813 18,693
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2875277301001	Complect de parapet metalic	m	1,0000	750,00	750,00
	2952270003722	Instalaie de batut piloti	h-ut	0,0350	282,00	9,87
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	350,00	12,25
		Cheltuieli directe	Lei			1 059 689,956
		6. R19 R9-Cunicea-Camenca (sec. Sanatauca)				
		6.1. km 26+320 - km 26+760 stnga				
35	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			475,600 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	820,00	475,60
		Cheltuieli directe	Lei			209,264
36	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m			790,813 18,693
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2875277301001	Complect de parapet metalic	m	1,0000	750,00	750,00
	2952270003722	Instalaie de batut piloti	h-ut	0,0350	282,00	9,87
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	350,00	12,25
		Cheltuieli directe	Lei			347 957,896
		7. R21-Orhei-Bravicea-Calarasi (sec. Orhei)				
		7.1. km 19+470 - km 19+722 dreapta				
37	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			475,730 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	820,00	475,73
		Cheltuieli directe	Lei			119,884
38	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m			790,813 18,693
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2875277301001	Complect de parapet metalic	m	1,0000	750,00	750,00
	2952270003722	Instalaie de batut piloti	h-ut	0,0350	282,00	9,87
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	350,00	12,25
		Cheltuieli directe	Lei			199 284,977
		8. R21-Orhei-Bravicea-Calarasi (sec. Calarasi)				
		8.1. km 53+050 - km 53+400 stnga				
39	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			475,600 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	820,00	475,60
		Cheltuieli directe	Lei			166,460
40	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m			790,813 18,693
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2875277301001	Complect de parapet metalic	m	1,0000	750,00	750,00
	2952270003722	Instalaie de batut piloti	h-ut	0,0350	282,00	9,87
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	350,00	12,25
		Cheltuieli directe	Lei			276 784,690
		9. R30-Anenii Noi-Causeni-Stefan Voda-fr. cu Ucraina (sec. Stefan Voda)				

1	2	3	4	5	6	7
		9.1. km 86+030 - km 86+190 dreapta				
41	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			475,600 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	820,00	475,60
		Cheltuieli directe	Lei			76,096
42	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m			790,813 18,693
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2875277301001	Complect de parapet metalic	m	1,0000	750,00	750,00
	2952270003722	Instalaie de batut piloti	h-ut	0,0350	282,00	9,87
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	350,00	12,25
		Cheltuieli directe	Lei			126 530,144
		10. R30.1-Drum de acces la or.Causeni (sec. Causeni)				
		10.1. km 4+240 - km 4+432 stinga				
43	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			475,771 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	820,00	475,77
		Cheltuieli directe	Lei			91,348
44	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m			790,813 18,693
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2875277301001	Complect de parapet metalic	m	1,0000	750,00	750,00
	2952270003722	Instalaie de batut piloti	h-ut	0,0350	282,00	9,87
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	350,00	12,25
		Cheltuieli directe	Lei			151 836,173
		11. G41 R9-Soldanesti-Alcedar-Bosernita-Rezina-R20 (sec. Soldanesti)				
		11.1. km 3+400 - km 3+556 stinga				
45	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			475,705 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	820,00	475,71
		Cheltuieli directe	Lei			74,210
46	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m			790,813 18,693
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2875277301001	Complect de parapet metalic	m	1,0000	750,00	750,00
	2952270003722	Instalaie de batut piloti	h-ut	0,0350	282,00	9,87
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	350,00	12,25
		Cheltuieli directe	Lei			123 366,890
		12. G53 R15-Glodeni-Egorovca-R16 (sec. Glodeni)				
		12.1. km 13+240 - km 13+400 stinga/ dreapta				
47	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			475,600 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	820,00	475,60
		Cheltuieli directe	Lei			152,192
48	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m			790,813

1	2	3	4	5	6	7
						18,693
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2875277301001	Complect de parapet metalic	m	1,0000	750,00	750,00
	2952270003722	Instalaie de batut piloti	h-ut	0,0350	282,00	9,87
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	350,00	12,25
		Cheltuieli directe	Lei			253 060,288
		13. G69 G68-Ustia-Mascauti-G72 (sec. Criuleni)				
		13.1. km 10+000 - km 10+080 stinga/ dreapta				
49	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			475,600
						0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	820,00	475,60
		Cheltuieli directe	Lei			76,096
50	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m			790,813
						18,693
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2875277301001	Complect de parapet metalic	m	1,0000	750,00	750,00
	2952270003722	Instalaie de batut piloti	h-ut	0,0350	282,00	9,87
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	350,00	12,25
		Cheltuieli directe	Lei			126 530,144
		14. G83 R21-Hirjauca-Sanatoriu Codru-Leordoaia (sec. Calarasi)				
		14.1. km 1+040 - km 1+192 stinga				
51	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			475,816
						0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	820,00	475,82
		Cheltuieli directe	Lei			72,324
52	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m			790,813
						18,693
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2875277301001	Complect de parapet metalic	m	1,0000	750,00	750,00
	2952270003722	Instalaie de batut piloti	h-ut	0,0350	282,00	9,87
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	350,00	12,25
		Cheltuieli directe	Lei			120 203,637
		14.2. km 2+530 - km 2+730 dreapta				
53	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			475,600
						0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	820,00	475,60
		Cheltuieli directe	Lei			95,120
54	DF59A(F)	Montarea parapetului metalic la drum	m			790,813
						18,693
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	84,97	18,69
	2875277301001	Complect de parapet metalic	m	1,0000	750,00	750,00
	2952270003722	Instalaie de batut piloti	h-ut	0,0350	282,00	9,87
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	350,00	12,25
		Cheltuieli directe	Lei			158 162,680

Ofertant
SRL Rutador

Director: Mariu N.

